

巴克萊銀行  
香港分行

於二零二四年六月三十日  
主要財務資料披露報告



# 巴克萊銀行 香港分行

甲部 - 分行資料 (限於香港分行)

## 收益表

截至二零二四年六月三十日上半年度

|            | 附註 | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>六月三十日<br>百萬港元 |
|------------|----|------------------------|------------------------|
| 利息收入       |    | 631                    | 1,096                  |
| 利息開支       |    | (519)                  | (982)                  |
| 淨利息收入/(開支) |    | 112                    | 114                    |
| 其他經營收入     | 1  | 748                    | 799                    |
| 淨服務費及佣金收入  | 2  | 548                    | 649                    |
| 經營開支       | 3  | (1,162)                | (1,098)                |
| 信貸減值撥回     |    | -                      | 5                      |
| 上半年度稅前盈利   |    | 246                    | 469                    |
| 所得稅開支      |    | (45)                   | (72)                   |
|            |    | <u>201</u>             | <u>397</u>             |

## 資產負債表

於二零二四年六月三十日

|                  |   | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|------------------|---|------------------------|--------------------------|
| <b>資產</b>        |   |                        |                          |
| 現金及銀行結餘          |   | 354                    | 508                      |
| 存放於外匯基金的數額       |   | 23                     | 219                      |
| 存放於海外辦事處的數額      |   | 8,074                  | 10,300                   |
| 投資證券             | 4 | 4,158                  | 2,694                    |
| 貸款及應收款項          | 5 | 773                    | 673                      |
| 其他帳目             |   | 98                     | 117                      |
| 遞延稅項資產           |   | -                      | 32                       |
| 物業、工業裝置及設備以及投資物業 |   | 67                     | 73                       |
| 資產總額             |   | <u>13,547</u>          | <u>14,616</u>            |
| <b>負債</b>        |   |                        |                          |
| 尚欠銀行存款及結餘        |   | 4,544                  | 2,889                    |
| 客戶存款             | 6 | 1,349                  | 5,091                    |
| 欠外匯基金款項          |   | 4,685                  | -                        |
| 結欠海外辦事處的數額       |   | 3,020                  | 6,376                    |
| 本期稅項負債           |   | 13                     | -                        |
| 其他負債             | 7 | (64)                   | 260                      |
| 負債總額             |   | <u>13,547</u>          | <u>14,616</u>            |

# 巴克萊銀行 香港分行

## 資產負債表以外項目及流動性披露 於二零二四年六月三十日

|                | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|----------------|------------------------|--------------------------|
| <b>或然負債及承擔</b> |                        |                          |
| 其他承擔           | 105                    | 137                      |
| 其他(遠期有期存款)     | -                      | 4,205                    |

### 衍生工具

|            | 二零二四年六月三十日<br>百萬港元   |           |              |
|------------|----------------------|-----------|--------------|
|            | 公允值資產                | 公允值負債     | 名義數額         |
| 匯率關聯衍生工具合約 | 3                    | 4         | 2,260        |
|            | <u>3</u>             | <u>4</u>  | <u>2,260</u> |
|            | 二零二三年十二月三十一日<br>百萬港元 |           |              |
|            | 公允值資產                | 公允值負債     | 名義數額         |
| 匯率關聯衍生工具合約 | 9                    | 10        | 3,503        |
|            | <u>9</u>             | <u>10</u> | <u>3,503</u> |

上述工具的合約或名義數額顯示於結算日的未交收的合約總額，並不代表所承受風險的金額。

### 流動性披露

|             | 二零二四年<br>第二季度 | 二零二三年<br>第二季度 |
|-------------|---------------|---------------|
| 期內平均流動性維持比率 | 160.40%       | 179.47%       |

流動性維持比率(“LMR”)是根據香港金融管理局發出的《銀行業(流動性)規則》(“BLR”)計算。期內平均流動性維持比率是以報告期內每個公曆月已呈交的流動性狀況申報表中的月內平均LMR為基礎，計算該報告期內有關比率的算術平均值。

# 巴克萊銀行 香港分行

## 財務資料披露報告附註

| 1 其他經營收入            | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>六月三十日<br>百萬港元   |
|---------------------|------------------------|--------------------------|
|                     | 附註                     |                          |
| 外匯相關收入              |                        |                          |
| - 轉移定價收入            | 79                     | 179                      |
| - 來自外匯交易(虧損)/收入     | 6                      | (2)                      |
| 證券相關收入              |                        |                          |
| - 轉移定價收入            | 658                    | 772                      |
| 衍生工具相關收入            |                        |                          |
| - 轉移定價(虧損)/收入       | 5                      | (150)                    |
|                     | <u>748</u>             | <u>799</u>               |
|                     |                        |                          |
| 2 淨服務費及佣金收入         | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>六月三十日<br>百萬港元   |
| 服務費及佣金收入總計          | 601                    | 699                      |
| 服務費及佣金開支總計          | (53)                   | (50)                     |
|                     | <u>548</u>             | <u>649</u>               |
|                     |                        |                          |
| 3 經營開支              | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>六月三十日<br>百萬港元   |
| 支付給關聯企業管理費          | (1,148)                | (1,086)                  |
| 折舊                  | (14)                   | (12)                     |
|                     | <u>(1,162)</u>         | <u>(1,098)</u>           |
|                     |                        |                          |
| 4 投資證券              | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
| 以公允值變化計入其他全面收益之金融資產 | <u>4,158</u>           | <u>2,694</u>             |

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本分行並無投資證券受回購協議的約束下出售。所有本分行持有之投資證券均為「沒有產權負擔資產」。

巴克萊銀行  
香港分行  
財務資料披露報告附註(續)

| 5 貸款及應收款項   | 附註        | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|-------------|-----------|------------------------|--------------------------|
| 對客戶的貸款及應收款項 | 8,9,10,11 | 89                     | 56                       |
| 其他應收款項      |           |                        |                          |
| - 應計利息      |           | 271                    | 275                      |
| - 其他應收款項    |           | 414                    | 343                      |
| 信貸減值撥備      |           | (1)                    | (1)                      |
|             |           | <u>773</u>             | <u>673</u>               |

根據國際會計準則第9號(IFRS9)，巴克萊集團需要無偏見的前瞻性資料，對以攤銷成本計算及按公平值計入其他全面收益之的所有金融資產計算預期信貸損失(ECL)。本集團已為預期於未來十二個月內發生的信貸(或對貸款承擔)損失(第一級)作出減值撥備。當信貸風險比初始日顯著增加後(第二級)，或該項目已發生信貸減值(第三級)，本集團需為有關金融工具合約期內之預期信貸損失作出撥備。

預期信貸損失的計量以下列三個主要成分計算：

- (i) 違約概率(PD)
- (ii) 違約損失率(LGD)
- (iii) 違約風險(EAD)

未來十二個月及合約期內預期信貸損失乃按PD乘以LGD及EAD計算，並按貸款原訂實質利率折現。

巴克萊集團採用風險模型來釐定PD，LGD及EAD，用以計算符合IFRS 9要求的信貸減值撥備。

為反映政策改變或修正在檢查該模型的表現後所發現的問題，本集團會為該模型所計算的預期信貸損失加入帶有主觀性的管理調整，以反映未被納入於計算過程或相關模型內的政策改變或條件，和期末出現的事件及情況。本集團會檢討並加入合適的管理調整以優化相關模型。

預期信貸損失的計量是基於借款人到期還款的能力。巴克萊集團亦會於計量預期信貸損失時考慮行業特定風險以及是否需要進行額外調整。

本分行於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日為客戶貸款和墊款及貸款承諾所作的信用減值撥備分別為以第一級ECL所計算的減值撥備。減值撥備是按集體基礎評定。

| 6 客戶存款       | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|--------------|------------------------|--------------------------|
| 活期存款及往來賬戶    | 41                     | 41                       |
| 定期、短期通知及通知存款 | <u>1,308</u>           | <u>5,050</u>             |
|              | <u>1,349</u>           | <u>5,091</u>             |

**巴克萊銀行**  
**香港分行**  
**財務資料披露報告附註(續)**

**7 其他負債**

|      | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|------|------------------------|--------------------------|
| 應計利息 | 268                    | 302                      |
| 其他負債 | <u>(332)</u>           | <u>(42)</u>              |
|      | <u>(64)</u>            | <u>260</u>               |

**8 客戶貸款及應收款項之行業類別**

|                 | 二零二四年六月三十日<br>百萬港元   |           |           |
|-----------------|----------------------|-----------|-----------|
|                 | 有抵押保障                | 無抵押保障     | 合計        |
| 在香港以外使用的貸款及應收款項 | -                    | 89        | 89        |
| 對客戶的貸款及應收款項合計   | <u>-</u>             | <u>89</u> | <u>89</u> |
|                 | 二零二三年十二月三十一日<br>百萬港元 |           |           |
|                 | 有抵押保障                | 無抵押保障     | 合計        |
| 在香港以外使用的貸款及應收款項 | -                    | 56        | 56        |
| 對客戶的貸款及應收款項合計   | <u>-</u>             | <u>56</u> | <u>56</u> |

**9 已逾期的客戶和銀行貸款及應收款項**

於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日與客戶和銀行貸款及應收款項，本分行沒有任何逾期或經重組貸款。

於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日與客戶和銀行貸款及應收款項，本分行沒有已減值貸款。

**10 收回資產**

於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日，本分行沒有任何收回資產。

**11 客戶貸款及應收款項之國家或地域分部分析**

|    | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬港元 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬港元 |
|----|------------------------|--------------------------|
| 澳門 | <u>89</u>              | <u>56</u>                |
|    | <u>89</u>              | <u>56</u>                |

客戶貸款及應收款項之國家或地域分部分析根據交易對手的所在地，並已考慮風險轉移因素。所披露之國家或地域分部佔客戶貸款及應收款項地區分析總額的10%或以上。

巴克萊銀行  
香港分行  
財務資料披露報告附註(續)

12 國際債權

|                            |        | 二零二四年六月三十日   |            |   |        |
|----------------------------|--------|--------------|------------|---|--------|
|                            |        | 百萬港元         |            |   |        |
|                            |        | 非銀行之私營機構     |            |   | 合計     |
| 銀行                         | 官方機構   | 非銀行之金融機構     | 非金融機構之私營機構 |   |        |
| 已發展國家                      | 9,156  | -            | 4          | - | 9,160  |
| 當中 英國<br>(不包括格恩西島, 馬恩島和澤西) | 9,156  | -            | -          | - | 9,156  |
|                            |        | 二零二三年十二月三十一日 |            |   |        |
|                            |        | 百萬港元         |            |   |        |
|                            |        | 非銀行之私營機構     |            |   | 合計     |
| 銀行                         | 官方機構   | 非銀行之金融機構     | 非金融機構之私營機構 |   |        |
| 已發展國家                      | 11,433 | -            | 3          | - | 11,436 |
| 當中 英國<br>(不包括格恩西島, 馬恩島和澤西) | 11,433 | -            | -          | - | 11,433 |

國際債權代表所有跨境債權及以外幣結算之本地債權，並已考慮風險轉移因素。上述資料是根據金管局國際銀行業務統計資料申報表MA(BS)21規定計算。所披露之國家或地域分部佔國際債權總額的10%或以上。

13 非銀行的內地風險承擔

|  |  | 二零二四年六月三十日   |             |          |
|--|--|--------------|-------------|----------|
|  |  | 百萬港元         |             |          |
|  |  | 資產負債表內的風險承擔  | 資產負債表外的風險承擔 | 合計       |
| 居於中國內地的中華人民共和國公民或於中國內地註冊成立的其他實體及其附屬公司和合資公司 |  | -            | -           | 0        |
| 合計   |  | <u>-</u>     | <u>0</u>    | <u>0</u> |
| 資產總額(扣除信貸減值準備)                             |  | 13,547       |             |          |
| 資產負債表內的風險承擔佔資產總額的百分比                       |  | 0.00%        |             |          |
|  |  | 二零二三年十二月三十一日 |             |          |
|  |  | 百萬港元         |             |          |
|  |  | 資產負債表內的風險承擔  | 資產負債表外的風險承擔 | 合計       |
| 居於中國內地的中華人民共和國公民或於中國內地註冊成立的其他實體及其附屬公司和合資公司 |  | -            | 1           | 1        |
| 合計   |  | <u>-</u>     | <u>1</u>    | <u>1</u> |
| 資產總額(扣除信貸減值準備)                             |  | 14,616       |             |          |
| 資產負債表內的風險承擔佔資產總額的百分比                       |  | 0.00%        |             |          |

巴克萊銀行  
香港分行  
財務資料披露報告附註(續)

14 外匯風險

|            | 二零二四年六月三十日 |          |            |
|------------|------------|----------|------------|
|            | 百萬港元       |          |            |
|            | 美元         | 其他       | 合計         |
| 現貨資產       | 8,306      | 27       | 8,333      |
| 現貨負債       | (8,216)    | (26)     | (8,242)    |
| 遠期買入       | 1,087      | 83       | 1,170      |
| 遠期賣出       | (1,178)    | (84)     | (1,262)    |
| 期權淨持倉量     | -          | -        | -          |
| (短)/長倉淨持倉量 | <u>(1)</u> | <u>-</u> | <u>(1)</u> |

  

|        | 二零二三年十二月三十一日 |          |          |
|--------|--------------|----------|----------|
|        | 百萬港元         |          |          |
|        | 美元           | 其他       | 合計       |
| 現貨資產   | 7,322        | 2,143    | 9,465    |
| 現貨負債   | (9,399)      | (2,143)  | (11,542) |
| 遠期買入   | 2,788        | 326      | 3,114    |
| 遠期賣出   | (710)        | (326)    | (1,036)  |
| 期權淨持倉量 | -            | -        | -        |
| 長倉淨持倉量 | <u>1</u>     | <u>-</u> | <u>1</u> |

上述資料是根據金管局國際銀行業務統計資料申報表MA(BS)6規定計算，以顯示分行的未平倉貨幣頭寸。  
於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日，本分行概無任何外幣計值的淨結構持倉。



# 巴克萊銀行 香港分行

## 乙部份 - Barclays PLC資料 集團綜合財務資料 於二零二四年六月三十日

|                       | 二零二四年<br>六月三十日         | 二零二三年<br>十二月三十一日         |
|-----------------------|------------------------|--------------------------|
| <b>資本充足比率 (附註一)</b>   |                        |                          |
| 總資本比率                 | 19.9%                  | 20.1%                    |
| CET1資本比率              | 13.6%                  | 13.8%                    |
|                       | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬英鎊 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬英鎊 |
| <b>股東資金(不包括非控股權益)</b> | 71,173                 | 71,204                   |
|                       | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬英鎊 | 二零二三年<br>十二月三十一日<br>百萬英鎊 |
| <b>其他財務資料</b>         |                        |                          |
| <b>資產負債表資料</b>        |                        |                          |
| 總資產                   | 1,576,634              | 1,477,487                |
| 總負債                   | 1,504,801              | 1,405,623                |
| 以攤銷成本計量的總貸款及應收款項      | 337,809                | 342,747                  |
| 以攤銷成本計量的銀行存款          | 19,371                 | 14,472                   |
| 以攤銷成本計量的客戶存款          | 538,081                | 524,317                  |
|                       | 二零二四年<br>六月三十日<br>百萬英鎊 | 二零二三年<br>六月三十日<br>百萬英鎊   |
| <b>收益表資料</b>          |                        |                          |
| 財政年度稅前利潤              | 4,215                  | 4,562                    |

### 附註

一. 總資本比率是按總資本除以風險加權資產總額計算。

CET1資本比率是以歐盟頒布的資本要求法規(CRR)普通股權一級資本除以風險加權資產所得之風險比率。

二. 關於Barclays PLC 的財務資料詳情，請在[www.barclays.com](http://www.barclays.com)參閱Barclays PLC 二零二四年年度中期報告。

倘若中文譯本與英文本在釋義出現差異，請以英文本為準。

# 巴克萊銀行 香港分行

## 主要業務

巴克萊銀行香港分行(“本分行”)為Barclays Bank PLC (於英國成立之有限法律責任銀行)之分行。  
本分行是根據香港銀行業條例下所規定獲發牌的持牌銀行。本分行之主要業務為貸款及存款服務，並從事外匯，衍生工具和證券交易，以及就機構融資提供意見。

## 遵從情況聲明

謹此證實以上公布之資料符合銀行業條例155M《銀行業(披露)規則》及香港金融管理局發出的《銀行業(披露)規則》的應用指引，同時並無虛假或誤導成份。



---

巴克萊銀行香港分行  
行政總裁  
Rachel Catherine Huf

Barclays Bank PLC為於英國成立之有限法律責任公司。  
此披露可於Barclays Bank PLC 網站參閱 <https://www.cib.barclays/disclosures/barclays-bank-plc-hong-kong-branch-financial-reporting.html>。